汪苏省浯言文字工作委员会
苏语函 (2017)3号

省浯委关于开展第 20届全国推广普通话

宣传周江苏系到活动的通知

各市语委,昆 山市、泰兴市、沭阳县语委,省语委各成员单位 ,

各高等学校:

今年 9月 11日 至 17日 是第zO届全国推广普通话宣传周(以

下简称推普周 )。 根据《教育部等九部门关于开展第 20届全国推

广普通话宣传周活动的通知》(教语用函 E2017)2号 )精神 ,

现就组织并展第 20届全国推普周江苏系列活动有关事顼通知如

下。

一、总体要求

全面贯彻党的十八大和十八届三中、四中、五中、六中全会

精神,深入学习贯彻习近平总书记系Fll重要讲话特别是视察江苏

重要讲话精神,全面贯彻国家语言文字方针政策和法律法规,大

力推广和规范使用国家通用语言文字,提升国民语言能力,传承

弘扬中华优秀传统文化,为建设
“
强富美高

”
新江苏提供有力支

撑,为 党的十九大胜利召开营造良好的社会语言环境。

二、活动主题           ∷

大力推广和规范使用国家通用语言文字,自 觉传承弘扬中华

优秀传统文化。

三、重点活动

(一 )展示推普工作成就。总结推普周开展 ⒛ 年来,我省

贯彻 《国家通用语言文字法》和 《江苏省实施 〈国家通用语言文

字法〉办法》取得的成绩,宣传一批推普工作典型,动 员社会各

界积极参与国家推普攻坚工程,力 争我省
“
十三五”

推广普及国家

通用语言文字工作继续走在全国前列。

(二 )加强经典诵读教育。认真贯彻中办、国办印发的 《关

于实施中华优秀传统文化传承发展工程的意见》,太力实施中华

经典诵读工程,广泛开展经典诵读、书写、讲解文化实践活动,

使群众特别是广大青少年在活动中更加亲近中华经典。举办全省

中小学教师诵写讲能力展示会,不 断提升学校经典诵读教育水

平。

(三 )依法开展培训测试。广泛开展
“百名国测进校园

’’cc推

普到乡村
’’cs大

手拉小手
”
等推普活动,助力全面建成小康社会。

制作 《江苏人学普通话》、听障视障人员普通话培训测试等视频

资料,运用网络、微信等推送平台,满足基层群众特别是听障视

障人员学习普通话的需求,共享国家通用语言文字推广普及成

果。

四、组织领导

(一 )强化县级责任ρ《江苏省实施(国家通用语言文字法>

办法》第三条规定,“每年九月第三周为本省推广普通话和推行

规范汉字宣传周,县级以上地方入民政府及其有关部门应当组织

开展宣传活动
”。各地要结合实施推普攻坚工程,落实县级政府

— 2—

推普宣传责任。在继续加强城市推普宣传的同时,坚持重心下移 ,·

加大对乡镇、农村和学校的推普工作,不断提高城乡群众依法规

范使用国家通用语言文字的意识和水平。

(二 )加强社会宣传。要充分发挥推普周的品牌效应,结合

本地实际。创新活动内容、载体和方式,特别要重视发挥
“互联

网尸在推普中的作用,拓宽覆盖面,扩大参与度,不断提升语言

文字事业的社会影响力。

(三 )坚持勤俭节约。各地、各系统、各高校在组织开展推

普周活动中,要严格遵守党风廉政建设有关规定和中央勹\项规

定
”,厉行节约,反对浪费。严禁以推普周名义制作发放宣传袋、

宣传品,树立语言文字战线风清气正的良好形象。

请各设区市语委办汇总所属县级政府本届推普周重点活动

安排,于 8月 20日 前发至省语委办电子信箱 yWb@ecjs· edu。 Gn。

省语委办将在推普周期间推送宣传,并对活动实施情况组织督

查。

联系人:王嵘,联系电话:咙5ˉs333“64。

附件:教育部等九部门关于开展第⒛届全国推广普通话宣

传周活动的通知

— 3—